



C. E. M. L. V.

Expertise comptable . Conseils

6, passage Abel Leblanc, 75012 Paris

Tél. +33 (0)1 49 83 87 01

7, rue du Bois-de-Paris, 77700 Chessy

Tél. +33 (0)1 64 63 44 10

E-mail : cemlv@cemlv.com

FDD Fonds de Dotation Universcience Partenaires

30 AV CORENTIN CARIOU

75019 PARIS

COMPTES ANNUELS

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

Détail de l'Actif

	01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
Capital souscrit non appelé						
TOTAL II - Frais d'établissement NET						
TOTAL III - Actif Immobilisé NET	1 529	0,22			1 529	
Autres immobilisations corporelles	1 529	0,22			1 529	
218300 MAT.BUREAU & INFORMAT	9 186	1,32	7 644	1,04	1 542	20,17
281830 AMORT.MAT.BUREAU & IN	(7 657)	-1,10	(7 644)	-1,04	(13)	-0,17
TOTAL IV - Actif Circulant NET	696 073	99,78	733 549	100,00	(37 476)	-5,11
Créances clients et comptes rattachés	106 469	15,26	147 014	20,04	(40 545)	-27,58
041D Collectif clients débiteurs	34 460	4,94	81 000	11,04	(46 540)	-57,46
418100 CLIENTS FACT. A ET AB	72 009	10,32	66 014	9,00	5 995	9,08
Autres créances	2 320	0,33	3 759	0,51	(1 439)	-38,28
040D Collectif fournisseurs débiteurs	400	0,06			400	
448601 ET AT-TAXE SUR LES SALAIRES	1 920	0,28	3 759	0,51	(1 839)	-48,92
Charges constatées d'avance	2 411	0,35	1 639	0,22	772	47,12
486000 CHARGES CONSTAT. D'AV	2 411	0,35	1 639	0,22	772	47,12
Disponibilités	584 872	83,84	581 137	79,22	3 736	0,64
512100 BANQUE CIC	4 310	0,62	4 402	0,60	(92)	-2,09
512400 LIVRET 181604	580 562	83,22	576 735	78,62	3 828	0,66
TOTAL DU BILAN ACTIF	697 602	100,00	733 549	100,00	(35 947)	-4,90

Détail du Passif

	01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
TOTAL I - Capitaux propres	341 880	49,01	331 954	45,25	9 926	2,99
Capital Social ou individuel	100 000	14,33	100 000	13,63		
102000 FDS PROPRES SANS DRT REPRISE	100 000	14,33	100 000	13,63		
Réserves statutaires ou contractuelles	125 108	17,93	125 108	17,06		
106300 Réserves statutaires ou contr.	125 108	17,93	125 108	17,06		
Report à nouveau	106 845	15,32	100 551	13,71	6 295	6,26
110000 REPORT A NOUVEAU	106 845	15,32	100 551	13,71	6 295	6,26
Résultat de l'exercice	9 926	1,42	6 295	0,86	3 631	57,69
TOTAL II - Autres fonds propres						
TOTAL III - Total des Provisions	196 669	28,19	196 824	26,83	(155)	-0,08
Provisions pour risques	196 669	28,19	196 824	26,83	(155)	-0,08
151800 AUTRES PROVISION POUR RISQUES	176 669	25,33	176 824	24,11	(155)	-0,09
151810 PROV VOYAGES LONGS	20 000	2,87	20 000	2,73		
TOTAL IV - Total des dettes	159 053	22,80	204 771	27,92	(45 718)	-22,33
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	15 514	2,22	27 684	3,77	(12 170)	-43,96
040C Collectif fournisseurs créditeurs	10 083	1,43	7 884	1,07	2 199	27,89
408100 FOURNIS.FACT.NON PAR	5 431	0,78	19 800	2,70	(14 369)	-72,57
Dettes fiscales et sociales	82 189	11,78	79 634	10,86	2 554	3,21
421000 PERS.REMUNERATIONS D	20		20			
428200 CONGES A PAYER	31 679	4,54	31 809	4,34	(130)	-0,41
428660 PERSONNEL - OEUVRES SOCIALES	1 500	0,22	2 000	0,27	(500)	-25,00
428680 NDF IVON CHRISTELLE	47	0,01	47	0,01		
431000 URSSAF	8 818	1,26	7 853	1,07	965	12,29
437100 CGRGR RETRAITE CADR	2 921	0,42	2 790	0,38	131	4,69
437400 ALLIANZ PREVOYANCE	3 607	0,52	2 740	0,37	867	31,66
437500 HARMONIE MUTUELLE	366	0,05	296	0,04	70	23,66
438200 CHARGES SOCIALES SUR C.P.	18 491	2,65	19 889	2,71	(1 398)	-7,03
438600 ORG.SOC. CHARGES A P	3 486	0,50	467	0,06	3 019	645,99
438700 ORG.SOC. PROD.A RECE	6 650	0,95	6 650	0,91		
442100 PRELEVEMENT A LA SOURCE	2 069	0,30	2 257	0,31	(188)	-8,33
444000 Etat-Impôts sur les bénéfices	2 535	0,36	2 816	0,38	(281)	-9,98
Autres dettes	728	0,10			728	
467300 Asso universcience	728	0,10			728	
Produits constatés d'avance	60 622	8,69	97 453	13,29	(36 831)	-37,79
487000 PROD.CONSTATES D'AVA	60 622	8,69	97 453	13,29	(36 831)	-37,79
TOTAL DU BILAN PASSIF	697 602	100,00	733 549	100,00	(35 947)	-4,90

Détail du Compte de Résultat

	01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
Total des produits d'exploitation	469 146	100,05	459 710	101,86	9 436	2,05
Ventes de marchandises						
Production vendue Biens						
Production vendue Services + Travaux	468 929	100,00	451 335	100,00	17 594	3,90
Production vendue Services FRANCE	468 929	100,00	451 335	100,00	17 594	3,90
706000 DONS	393 699	83,96	389 456	86,29	4 244	1,09
708400 REFACT. FRAIS DE PERSONNEL	67 245	14,34	61 879	13,71	5 366	8,67
708500 PORTS & FRAIS FACTURE	7 984	1,70			7 984	
Montant net du chiffre d'affaires	468 929	100,00	451 335	100,00	17 594	3,90
Reprises sur amts, dépréciations et provisions	155	0,03	8 362	1,85	(8 207)	-98,15
781500 REP/PROV. RISQ. & CH.	155	0,03	4 227	0,94	(4 072)	-96,33
791000 TRANSF.CHARGES D'EXP			4 135	0,92	(4 135)	-100,00
Autres produits d'exploitation	62	0,01	14		48	347,70
758000 PRODUITS DIV.GESTION	62	0,01	14		48	347,70
Total des charges d'exploitation	467 248	99,64	462 394	102,43	4 853	1,05
Autres achats et charges externes	128 780	27,46	103 947	23,03	24 833	23,89
606300 FOURN.ENTRETI.&PETIT	92	0,02	67	0,01	25	37,31
606400 FOURNIT. ADMINISTRATI	795	0,17	458	0,10	337	73,52
611200 FRAIS EMAILING	270	0,06	994	0,22	(724)	-72,83
613100 MISE A DISPOSITION LOCAL CITE DES	7 930	1,69	7 287	1,61	643	8,83
613210 Place parking	1 448	0,31	1 449	0,32	(1)	-0,05
615600 ASSISTANCE SYST INFO	1 680	0,36	2 142	0,47	(462)	-21,57
616000 PRIMES D'ASSURANCES	1 782	0,38	1 787	0,40	(5)	-0,30
618500 CONFERENCES / SEMINAIRES	1 438	0,31	2 101	0,47	(663)	-31,56
622600 HONORAIRES	68 784	14,67	64 584	14,31	4 200	6,50
622610 HONORAIRES COMPTABLES	13 133	2,80	12 852	2,85	281	2,19
622700 FRAIS ACTES & CONTEN	17				17	
623300 FOIRES ET EXPOSITION			15		(15)	-100,00
623400 CADEAUX A LA CLIENTE	217	0,05			217	
624800 TRANSPORTS DIVERS			225	0,05	(225)	-100,00
625100 VOYAGES ET DEPLACEMENT	20 279	4,32	1 756	0,39	18 523	N/S
625700 RECEPTIONS	5 706	1,22	3 131	0,69	2 575	82,24
626000 FRAIS TELEPHONE	3 371	0,72	3 673	0,81	(302)	-8,21
627200 FRAIS DE DOSSIER	443	0,09	232	0,05	212	91,34
627500 SERVICES BANCAIRES	538	0,11	360	0,08	178	49,48
628100 COTISATIONS	855	0,18	835	0,19	20	2,40
Impôts, taxes et versements assimilés	3 618	0,77	6 809	1,51	(3 192)	-46,87
631100 TAXE SUR LES SALAIRES	1 839	0,39	5 057	1,12	(3 218)	-63,64
631300 PART.FORM.CONTINUE(T	1 779	0,38	1 752	0,39	26	1,50
Salaires	216 392	46,15	241 136	53,43	(24 744)	-10,26
641100 SALAIRES APPOINT.COM	201 148	42,90	227 368	50,48	(26 220)	-11,53
641200 CONGES PAYES	(130)	-0,03	(3 360)	-0,74	3 230	96,13
641410 PRIME EXO	9 000	1,92	9 000	1,99		
641450 INDEMNITES TRANSPORT	2 185	0,47	3 275	0,73	(1 090)	-33,27
648100 TICKETS RESTAURANT	4 189	0,89	4 853	1,08	(663)	-13,67

Détail du Compte de Résultat

	01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
Cotisations sociales	118 443	25,26	109 943	24,36	8 500	7,73
645100 COTISATIONS URSSAF	63 463	13,53	56 851	12,60	6 612	11,63
645200 COTISATIONS MUTUELLE	6 429	1,37	6 293	1,39	136	2,17
645250 COTISATIONS PREVOYANCE	11 826	2,52	12 647	2,80	(821)	-6,49
645300 COTISATIONS CIRSIC	20 724	4,42	22 406	4,96	(1 682)	-7,51
645400 COTISATIONS POLE EMPLOI			9 984	2,21	(9 984)	-100,00
645500 PROV.CH.SOC./CP+PRIME	1 525	0,33	(1 249)	-0,28	2 773	222,13
647100 PLAN EPARGNE ENTREPRISE	4 206	0,90			4 206	
647150 PERCO	8 358	1,78			8 358	
647200 PERSONNEL OEUVRES SOCIALES	1 000	0,21	2 000	0,44	(1 000)	-50,00
647500 MEDECINE DU TRAVAIL	324	0,07	432	0,10	(108)	-25,00
648000 AUTRES CHARGES DE PE	588	0,13	579	0,13	9	1,55
Dotations aux amortissements	13		559	0,12	(545)	-97,66
681120 DOT.AMORT.IMMO.CORPO	13		559	0,12	(545)	-97,66
Autres charges	1		1		1	81,82
658000 CHARGES DIV.GEST.COUI	1		1		1	81,82
Résultat d'exploitation	1 899	0,40	(2 684)	-0,59	4 583	170,73
Total des produits financiers	10 562	2,25	11 735	2,60	(1 172)	-9,99
Produits autres valeurs mob. & créances actif imm.	10 562	2,25	11 735	2,60	(1 172)	-9,99
764000 REV.DES VALEURS DE P	10 562	2,25	11 735	2,60	(1 172)	-9,99
Total des charges financières						
Résultat financier	10 562	2,25	11 735	2,60	(1 172)	-9,99
Résultat courant avant impôts	12 461	2,66	9 051	2,01	3 410	37,68
Produits exceptionnels			60	0,01	(60)	-100,00
Produits exceptionnels			60	0,01	(60)	-100,00
771800 AUTRES PROD.EXCEP.GE			60	0,01	(60)	-100,00
Charges exceptionnelles						
Résultat exceptionnel			60	0,01	(60)	-100,00
Impôts sur les bénéfices	2 535	0,54	2 816	0,62	(281)	9,98
696100 Impôts sur les revenus financiers	2 535	0,54	2 816	0,62	(281)	9,98
Résultat de l'exercice	9 926	2,12	6 295	1,39	3 631	57,69

FONDS DE DOTATION UNIVERSCIENCE PARTENAIRES

Fonds de dotation régi par la loi N° 2008-776 du 4 août 2008

Siège social : 30, avenue Corentin-Cariou 75019 PARIS

N° RCS 751929522

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

SUR LES COMPTE ANNUELS

EXERCICE CLOS AU 31/12/2025

Aux Administrateurs

- **Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée, nous avons effectué l'audit des comptes annuels du FONDS DE DOTATION UNIVERSCIENCE PARTENAIRES relatifs à l'exercice clos le 31/12/2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine du FONDS DE DOTATION UNIVERSCIENCE PARTENAIRES à la fin de cet exercice.

- **Fondement de l'opinion**

- **Référentiel d'audit :**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

- **Indépendance :**

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 01/01/2025 à la date d'émission de notre rapport.

○ Observation :

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur la note « Changement de méthodes comptables » de l'annexe aux comptes annuels relative à la première application du règlement ANC n°2022-06 du 4 novembre 2022 modifiant le Plan comptable Général. Ce règlement, applicable pour la première fois aux exercices ouverts à partir du 1er janvier 2025, modifie notamment la présentation de certains postes du compte de résultat.

- **Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importants pour l'audit des comptes annuels de l'exercice :

Les provisions pour risques et charges figurant au passif du bilan pour un montant de 196 669 € ont été évaluées conformément aux modalités décrites dans l'annexe des comptes annuels. Ces provisions correspondent à l'estimation du coût des indemnités de départ en retraites pour 176 669 € et à l'estimation du coût des voyages « longues distances » pour 20 000 €. Notre appréciation de ces provisions est fondée en particulier sur l'analyse des processus mis en place par le FONDS DE DOTATION UNIVERSCIENCE PARTENAIRES pour identifier et évaluer les risques. Nous avons contrôlé la cohérence des hypothèses retenues pour l'évaluation de ces passifs et nous avons vérifié que la note de l'annexe donne une information appropriée. Comme indiqué dans l'annexe, ces estimations, hypothèses ou appréciations, sont établies sur la base d'informations ou situations existant à la date d'établissement des comptes, qui peuvent se révéler, dans le futur, différentes de la réalité.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

- **Vérification du rapport de gestion et des autres documents adressés aux Administrateurs**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Bureau et dans les autres documents adressés aux Administrateurs sur la situation financière et les comptes annuels.

- **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité du FONDS DE DOTATION UNIVERSCIENCE PARTENAIRES à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et

d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Bureau.

- **Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Paris, le 2 mai 2026

AUDITEC
représenté par Ghislain HERY
Commissaire aux comptes



 **AUDITEC**
EXPERTS COMPTABLES
COMMISSAIRES AUX COMPTES
21, boulevard Poissonnière - 75002 PARIS
SIRET : 305 587 628 00036 - APE : 6920Z
Tél. : 01 53 40 53 40

Bilan Actif

		31/12/2025			31/12/2024
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
Règlement ANC 2022-06					
ACTIF IMMOBILISE	Frais d'établissement (I)				
	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Imm. inc. en cours, avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions				
ACTIF CIRCULANT	Installations techniques, mat. et outillage indus.				
	Autres immobilisations corporelles	9 186	7 657	1 529	
	Imm. corp. en cours, avances et acomptes				
	BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A EIRE CEDES				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Titres imm. de l'activité de portefeuille				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
COMPTES DE REGULARISATION	Autres immobilisations financières				
	TOTAL (II)	9 186	7 657	1 529	
	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières et autres approvisionnements				
	En-cours de production				
	Produits finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	CREANCES (2)				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	106 469		106 469	147 014
TOTAL ACTIF (I à VII)	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	2 320		2 320	3 759
	Charges constatées d'avance	2 411		2 411	1 639
	Valeurs mobilières de placement				
	Instruments financiers et jetons détenus				
	Disponibilités	584 872		584 872	581 137
	TOTAL (III)	696 073		696 073	733 549
	Frais d'émission des emprunts (IV)				
	Primes de remboursement des emprunts (V)				
	Ecart de conversion et différences d'évaluation Actif (VII)				
TOTAL ACTIF (I à VII)		705 259	7 657	697 602	733 549

(1) dont immobilisations financières à moins d'un an

(2) dont créances à plus d'un an

Bilan Passif

Règlement ANC 2022-06

31/12/2025

31/12/2024

		31/12/2025	31/12/2024
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires	100 000	100 000
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves	125 108	125 108
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres	106 845	100 551
	Report à nouveau		
	Excédent ou déficit de l'exercice	9 926	6 295
	Total des fonds propres (situation nette)	341 880	331 954
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds propres		
	Total des fonds propres	341 880	331 954
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation		
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
	Total des fonds reportés et dédiés		
Provisions	Provisions pour risques	196 669	196 824
	Provisions pour charges		
	Total des provisions	196 669	196 824
DETTES	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit		
	Emprunts et dettes financières divers (2)		
	Instruments financiers à terme		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	15 514	27 684
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés		
	Dettes des legs ou donations	82 189	79 634
	Dettes fiscales et sociales		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	728	
	Autres dettes		
	Produits constatés d'avance	60 622	97 453
	Total des dettes (1)	159 053	204 771
	Ecarts de conversion et différences d'évaluation - Passif		
	TOTAL PASSIF	697 602	733 549
	(1) Dont à moins d'un an (hors avances et acomptes reçus sur commandes en cours)	159 053	204 771
	(2) Dont emprunts participatifs		

Compte de Résultat

1/2

Règlement ANC 2022-06		31/12/2025	31/12/2024
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations		
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	468 929	451 335
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions		
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
CHARGES D'EXPLOITATION	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions	155	8 362
	Utilisations des fonds dédiés		
	Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
	Autres produits	62	14
	Total des produits d'exploitation	469 146	459 710
	Achats de marchandises		
	Variation de stocks		
	Achats de matières premières et autres approvisionnements		
	Variation de stocks		
	Autres achats et charges externes	128 780	103 947
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	3 618	6 809
	Salaires	216 392	241 136
	Cotisations sociales	118 443	109 943
	Dotation aux amortissements et dépréciations	13	559
	Dotation aux provisions		
	Reports en fonds dédiés		
	Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées		
	Autres charges	1	1
	Total des charges d'exploitation	467 248	462 394
RESULTAT D'EXPLOITATION		1 899	(2 684)

Compte de Résultat

2/2

Règlement ANC 2022-06

		31/12/2025	31/12/2024
RESULTAT D'EXPLOITATION		1 899	(2 684)
PRODUITS FINANCIERS	De participation		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé	10 562	11 735
	Autres intérêts et produits assimilés		
	Reprises sur dépréciations et provisions		
	Différences positives de change		
	Produits des immobilisations financières cédées		
	Produits nets sur cessions de v.m.p. et d'instruments de trésorerie		
Total des produits financiers		10 562	11 735
CHARGES FINANCIÈRES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change		
	Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
	Charges nettes sur cessions de v.m.p. et d'instruments de trésorerie		
Total des charges financières			
RESULTAT FINANCIER		10 562	11 735
RESULTAT COURANT avant impôts		12 461	9 051
	Produits exceptionnels		60
	Charges exceptionnelles		
RESULTAT EXCEPTIONNEL			60
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices		2 535	2 816
TOTAL DES PRODUITS		479 709	471 505
TOTAL DES CHARGES		469 783	465 210
EXCEDENT ou DEFICIT		9 926	6 295
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature			
Prestations en nature			
Bénévolat			
TOTAL			
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Misc à disposition gratuite de biens			
Prestations			
Personnel bénévole			
TOTAL			

Etats financiers au 31/12/2025

Annexes

Annexe au Bilan

Annexe au bilan avant répartition qui présente les caractéristiques suivantes :

- Le bilan de l'exercice présente un total de **697 602** euros
- Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche :
 - un total produits de **479 709** euros
 - un total charges de **469 783** euros
 - dégage un résultat de **9 926** euros

L'exercice considéré :

- débute le **01/01/2025**
- finit le **31/12/2025**
- et a une durée de **12** mois.

Les notes (ou tableaux) ci-après, font partie intégrante des Comptes Annuels.

Ces comptes annuels sont établis par le dirigeant de **FDD Fonds de Dotation Universcience Partenaires** avec le concours du cabinet qui intervient dans le cadre de sa mission de **Présentation des Comptes Annuels** qui lui a été confiée.

Règles et Méthodes Comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **697 602** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **479 709** euros et un total **charges** de **469 783** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **9 926** euros.

L'exercice considéré débute le **01/01/2025** et finit le **31/12/2025**.
Il a une durée de **12** mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Aucun changement n'est intervenu dans les méthodes d'évaluation.

Le règlement ANC n° 2022-06 du 4 novembre 2022 relatif à la modernisation des états financiers est appliqué pour la première fois à compter de l'exercice ouvert le 1er janvier 2025.

Cette première application constitue un changement de méthode comptable au sens du Plan Comptable Général. Elle n'a toutefois d'incidence que sur la présentation des états financiers.

Conformément aux dispositions de ce règlement, les comptes comparatifs ont fait l'objet des reclassements nécessaires afin d'être présentés selon les nouveaux modèles, sans impact sur les capitaux propres ni sur le résultat.

Les principales méthodes utilisées sont :

Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Durée d'amortissement :

- Mat de bureau et informatique : 3 ans

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Règles et Méthodes Comptables

Achats

Les frais accessoires d'achat payés à des tiers n'ont pas été incorporés dans les comptes d'achat, mais ont été comptabilisés dans les différents comptes de charge correspondant à leur nature.

Indemnité de fin de carrière

Au cours de l'exercice le fonds de dotation a calculé la provision pour indemnité de départ à la retraite en conformité avec les obligations de la convention collective, sur la base d'une mise à la retraite lorsque le salarié peut bénéficier de sa retraite à taux plein.

La méthode de calcul prend en compte :

- L'ancienneté au 31/12/2025 des salariés présents
- Le salaire de chaque salarié au 31/12/2025
- L'ancienneté qui sera acquise par les salariés présents à l'âge de 65 ans
- Les tables de mortalité
- Les diverses probabilités applicables
- L'actualisation des sommes calculées.

Le montant de l'engagement retraite s'élève à la clôture à 176 669 €.

Autres informations

Les honoraires du commissaire aux comptes mis en charges pour sa mission d'audit légal sur l'exercice 2024 s'élève à 5 400 €.

Immobilisations

		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2025
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
Règlement ANC 2022-06							
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Autres						
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre						
	sur sol d'autrui						
	instal. agencet aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels						
	Instal., agencement, aménagement divers						
	Matériel de transport						
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	7 644		1 542			9 186
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes							
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		7 644		1 542			9 186
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES							
FINANCIERES	Participations						
	Créances rattachées à des participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières						
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES						
TOTAL		7 644		1 542			9 186

Amortissements

		Durée ou taux	Mode d' amts	Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2025
					Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Autres						
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre						
	sur sol d'autrui						
	instal. agencement aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels						
	Autres Instal., agencement, aménagement divers						
	Matériel de transport						
	Matériel de bureau, mobilier			7 644	13		7 657
	Emballages récupérables et divers						
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES				7 644	13		7 657
TOTAL				7 644	13		7 657

Provisions

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2025
PROVISIONS REGLEMEENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMEENTEES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges				
	Pour garanties données aux clients				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires				
	Pour impôts				
	Pour renouvellement des immobilisations				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres	196 824		155	196 669
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	196 824		155	196 669
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations { incorporelles corporelles legs ou donations des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients, usagers				
	Sur créances reçues par legs ou donations				
	Autres				
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION				
	TOTAL GENERAL	196 824		155	196 669
Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles				155	
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					

Créances et Dettes

Règlement ANC 2022-06

		31/12/2025	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières			
	Clients, usagers douteux ou litigieux	106 469	106 469	
	Autres créances clients, usagers			
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés	1 920	1 920	
	Divers			
	Confédération, fédération, union, entités affiliées			
	Créances reçues par legs ou donations	400	400	
	Débiteurs divers			
	Charges constatées d'avance	2 411	2 411	
	TOTAL DES CREANCES	111 201	111 201	
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

31/12/2025	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
------------	--------------	-----------	---------------

DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	15 514	15 514		
	Dettes des legs ou donations				
	Personnel et comptes rattachés	33 245	33 245		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	44 339	44 339		
	Impôts sur les bénéfices	2 535	2 535		
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	2 069	2 069		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Confédération, fédération, union, entités affiliées				
	Autres dettes	728	728		
	Dette représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance	60 622	60 622		
	TOTAL DES DETTES	159 053	159 053		
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice					
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

Charges constatées d'avance

	Période	Montants	31/12/2025
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION			2 411
Oeuvre sociale		2 411	
Assurances			
Parking			
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL			2 411

--

Produits constatés d'avance

	Période	Montants	31/12/2025
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION Contribution 2025		60 622	60 622
Produits constatés d'avance - FINANCIERS			
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS			
TOTAL			60 622

--

Ventilation du chiffre d'affaires

		31/12/2025
Chiffre d'affaires par secteur d'activité		468 929
Production vendue Services		468 929
DONS	393 699	
REFACT. FRAIS DE PERSONNEL	67 245	
PORTS & FRAIS FACTURE	7 984	
Chiffre d'affaires par marché géographique		468 929
Chiffre d'affaires FRANCE		468 929
DONS	393 699	
REFACT. FRAIS DE PERSONNEL	67 245	
PORTS & FRAIS FACTURE	7 984	